¹ Lov., *incognito*: refragantibus cæteris libris.

² Sic MSS. Editii autem, post hoc.

³ Lov., quomodo habeant istum. Editii alii et manuscripti, habeant.

⁴ Editii, ut ei. Melius MSS., ut eum.

(a) Vide Eutropium, lib. 8, cap. 6.

nos secundum istos tuebatur, et per illud pulcherum auspicium loco non cesserat Jovi, plus Hadriani regem hominum, quam regem deorum timuisse videatur. Recepis quoque alio tempore provinciis memoratis, nostra pene memoria retrorsus Terminus cessit, quando Julianus (a), deorum illorum oraculis deditus, immoderato ausu naves jussit incendi, quibus alimonia portabatur: qua exercitus destitutus, mox etiam ipso hostili vulnere extincto, in tantam est redactus inopiam, ut inde nullus evaderet, undique hostibus incurvantibus militem imperatoris morte turbatum⁶, nisi placito pacis illic imperii fines constituerentur, ubi hodieque persistunt; non quidem tanto detimento, quantum concesserat Hadrianus, sed media tamen compositione desixi. Vano igitur augurio deus Terminus non cessit Jovi, qui cessit Hadriani voluntati, cessit etiam Juliani temeritati, et Joviani (b) necessitati. Viderunt hæc intelligentioresque Romani; sed contra consuetudinem civitatis, quæ dæmoniacis⁷ ritibus fuerat obligata, parum valebant: quia et ipsi etiamsi illa vana esse sentiebant, naturæ tamen rerum sub unius veri Dei regimine atque imperio constitutæ, religiosum cultum, qui Deo debetur, exhibendum putabant: *servientes, ut ait Apostolus, creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula (Rom. 1, 25).* Hujus Dei veri erat auxilium necessarium, a quo mitterentur sancti viri et veraciter pii, qui pro vera religione morerentur, ut falsæ a viventibus tollerentur⁸.

CAPUT XXX. — *Qualia de diis Gentium etiam cultores eorum se sentire faleantur.*

Cicero augur irridet auguria (c), et reprehendit homines corvi et corniculæ vocibus vitæ consilia moderantes (*De Divinatione*, lib. 2, cap. 37). Sed iste Academicus, qui omnia esse contendit incerta, indignus est qui habeat ullam in his rebus auctoritatem. Disputat apud eum Q. Lucilius Balbus in secundo de Deorum Natura libro, et cum ipse superstitiones ex natura rerum velut physicas et philosophicas inserat, indignatur tamen institutioni simulacrorum et opinionibus fabulosis, ita loquens: *Videlisne igitur, ut a physicis rebus bene atque utiliter inventis, ratio sit tracta ad commentiliis et factos deos? Quæ res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pene aniles. Et formæ enim nobis deorum, et ætales, et vestitus ornatusque noti sunt: genera præterea, conjugia, cognationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanæ. Nam et perturbatis animis inducuntur: accepimus enim deorum cupiditates, ægritudines, iracundias. Nec vero (ut fabulæ ferunt) di bellis præliisque caruerunt. Nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii dii*

¹ Er. Lugd. Ven. Lov., undique hostibus incurvanti bus, militie imperatoris morte turbato. M.

² Am. et MSS., dæmoniacis.

³ Editii, ut falsa a viventibus tolleretur. At MSS., ut falsæ a viventibus tollerentur.

(a) Julianus apostata. Vid. infra, lib. 5, cap. 21.

(b) Successoris Juliani.

(c) Augurem se ipse profitetur fuisse in libro 2 de Legibus.

ex alia parte defendenter (Iliadis 1, vers. 67 sqq.), sed etiam ut cum Titanis aut cum Gigantibus sua propria bella gesserunt. Hæc et dicuntur et creduntur stultissime, et plena sunt vanitatis summaque levitatis Cap. 28). Ecce interim quæ consilientur qui defendunt deos Gentium. Deinde cum hæc ad superstitionem perlinere dicat, ad religionem vero, quæ ipse secundum Stoicos videtur docere: Non enim philosophi solum, inquit, verum etiam majores nostri superstitionem a religione separaverunt⁴. Nam quitos dies precabantur, inquit, et immolabant, ut sibi sui liberi supersiles essent, superstiosi sunt appellati (Vide Lactantium, lib. 4. cap. 28): quis non intelligat eum conari, dum consuetudinem civitatis immet, religionem laudare majorum, eamque a superstitione velle se jungere, sed quomodo id possit non invenire? Si enima majoribus illi sunt appellati superstiosi, qui totos dies precabantur et immolabant, numquid et illi⁵, qui instituerunt (quod iste reprehendit) deorum simulacra diversa estate et ueste distincta, deorum genera, conjugia, cognationes? Hæc utique cum tanquam superstitione culpantur, implicat ista culpa maiores talium simulacrorum institutores atque cultores: implicat et ipsum, qui quantolibet eloquio se in libertatem nitatur evolvere, necesse habebat ista venerari; nec quod in hac disputatione disertus insonal, mutire auderet in populi concione. Agamus itaque Christiani Domino Deo nostro gratias, non Cœlo et Terræ; sicut iste disputat, sed ei qui fecit cœlum et terram; qui has superstitiones, quas iste Balbus velut balbutiens vix reprehendit, per altissimam Christi humilitatem, per Apostolorum prædicationem, per fidem martyrum pro veritate morientium et cum veritate viventium, non solum in cordibus religiosis, verum etiam in ædibus superstitionis libera suorum servitute subvertit.

CAPUT XXXI. — *De opinionibus Varronis, qui reprobata persuasione populari, licet ad notitiam veri Dei non pervenerit, unum tamen deum colendum esse censuerit.*

1. Quid ipse Varro, quem dolemus in rebus divinis ludos scenicos, quamvis non judicio proprio, posuisse, cum ad deos colendos multis locis velut religiosus hortetur, nonne ita confitetur, non se illa judicio suo sequi, quæ civitatem Romanam instituisse commemorat, ut si eam civitatem novam constitueret, ex naturæ potius formula deos nominaque eorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri? Sed jam quoniā in vetere populo esset, acceptam ab antiquis nominum et cognominum historiam tenere, ut tradita est, debere se dicit, et ad eum finem illa scribere ac perscrutari, ut potius eos magis colere, quam despiciere vulgus velit. Quibus verbis homo acutissimus satis indicat, non se aperire omnia, quæ non sibi tantum contemptui essent, sed etiam ipsi vulgo despicienda viderentur, nisi tacerentur. Ego ista conjicere putari debui, nisi evidenter alio loco